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na
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Dobrodružné vyučovanie  v 
š k ole v prírode , um ocnené 
pre k rásnym  prostredím  a 
zážitk am i z ce sty 
h istorick ou úzk ok oľajnou 
Č ie rnoh ors k ou
železničk ou na tras e  H ronec-
Č ie rny Balog. 
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LIKIER - južne položená m ie stna čas ť  H núšte, je h o evanjelick ý 
ch rám  Boží bol postavený už v rok u 1785 pod cirk vou brezovs k ou. 

Tam okolo Likiera tečie rieka Rimava 

   RO Č NÍK IV /  JÚN 2008 Cena 5,-Sk

Lik ie r  bol   založený  na  pravom  
ram ene     rie k y  R im avy v  druh ej 
polovici   XIV.  storočia.  V  rok u 
1438   sa  spom ína  ak o   m ajetok  
h ajnáčs k e h o   h radu. V rok u 1550 
pre š iel do vlastníctva rodiny Kubí 
niovs k ej  a  počiatk om    XVII. sto 
ročia  sa  spom ínajú  m ajitelia Fe - 
ledyoci a Lorántffyovci. O bec bo- 
la viack rát  vyplienená  lúpežným  
rytierom   M uráns k e h o h radu M a- 
tejom  Bašom . Pe stovalo sa tu obi 
lie ,  ok opaniny a  k ŕm ne  rastliny. 
R ie k a R im ava sa pri väčš ích  daž-
ďoch  vylievala z k oryta. V k atas  -
tri obce  v rok u 1883 postavila Ri-
m a-m uráns k o-šalgotarjáns k a spo-
ločnos ť  ve ľk ú železolejáreň a za-
m e stnávala v tom  čas e  ok olo 500
robotník ov.  V  k olónii   postavili 
pe k né dom y a  budovy a  panoval 
tu  čulý  spoločens k ý život.
Ž elezná ruda sa  vozila  zo Ž elez- 

ník a   po 14  k m    dlh ej       lanovej
dráh e . Terajš ia nem ocnica  najs k ôr
slúžila ak o s irotinec, potom  ak o so
ciálnových ovný ústav pre  m ravne 
vadné dievčence spolk u Z ách rana.
Ne s k ôr ak o adm inistratívna budo-
va nástupníck ej ch em ick ej továrne
Dr. Blasberga a spol. a potom  ak o
O k re sný slúžnovs k ý úrad H núš ť a.
Šk ola bola jednotriedna, cirk evná ,
ale len  do rok u  1885, potom  deti 
ch odili do súk rom nej š k oly v Ko- 
lónii. Po zánik u firm y v rok u 19 22
sa  opäť   otvorila  cirk evná   š k ola 
priam o v  obci, ne s k ôr  vznik la  aj 
obecná š k ola, k torú postavili z od-
padovéh o  m ateriálu  z prerábanej 
fabrik y. Lik ie r sa v rok u 19 60 spo-
jil s  H núš ť ou pod  názvom  H núš ť a
-Lik ie r, ne s k ôr sa stal  je h o súčas  -
ť ou.  V Lik ie ri  sa  narodili m noh é
význam né osobnosti.             
                                M . Plie šovs k ý
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          KINO  RIM AVA 

PONÚKA
AJ M ESTO  M Á SVOJE DNI
M alá fotoexk urzia do vydarených  ak cií v rám ci 

XIII. ročník a osláv Dní m e sta H núšte

KNIŽ NÉ H O DY Z AH ÁJILI TO H TORO Č NÉ DNI M ESTA H NÚŠTE. O TVORILA 
SA  PO  DRUH ÝKRÁT KNIH A Ž IVOTA NÁŠH O  M ESTA, KDE SA PREZ ENTOVALI 
VŠETKY ŠKOLY A ŠKÔLKY TU PÔSOBIACE. PRÍTOM NÍ BOLI AJ Z ÁSTUPCOVIA 
O BČ IANSKEH O  Z RUŽ ENIA FANFÁRY Z  BRATISLAVY NA Č ELE S TIM OTEOU 
VRÁBLOVOU,  AUTORKOU CELOSLOVENSKÉH O   PROJEKTU KNIŽ NÉ  H O DY. 

š e s ť  oľúbených  anim ovaných  
víl, k toré poznáte z televízne h o 

s e riálu W INX CLUB sa 
dostáva v 3D anim ácii i na 
plátno k ina v našom  m e ste .

VÝPRAVA DO  
STRATENÉH O  
KRÁĽOVSTVA

v utorok  17. júna o 18.00 h od.

európs k y rozprávk ový film , 
k de  účink ujú aj slovens k í 

h e rci a h lavnú úloh u stvárňuje 
Gérard Depardieu

ASTERIX A OLYM PIJSKÉ 
H RY

v utorok  24. júna o 18.00 h od.
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           Z  M ESTA

H ASIČ I V AKCII

AJ H ASIČ SKÝ  Z ÁCH RANNÝ  Z BO R PREDSTAVIL SVOJU TECH NIKU A 
VÝSTROJ A OKREM  TO H O  PREDVIEDOL I SKUTO Č NÝ  BOJ S PLAM EŇOM . 

DUŠOU M AĽOVANÉ
TO BOL NÁZ OV VÝSTAVY OBRAZ OV 

AKADEM ICKÉH O  M ALIARA 
VLADIM ÍRA KADERU, NÁŠH O  RODÁKA 
A Č ESTNÉH O  OBČ ANA H NÚŠTE, KTORÚ 

OTVORIL RIADITEĽ M sKS JAROSLAV 
PILIARIK. H NÚŠŤA AKO  DRUH É M ESTO  
NA SLOVENSKU M O H LO  VIDIEŤ DIELA 

VYNIKAJÚCEH O  UM ELCA.
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           Z  M ESTA

Spod ih ly a ih lice
TRADIČ NÁ VÝSTAVA ŠIKOVNÝCH  RÚK 

NAŠICH  Ž IEN Z O  SENIO RSKÉH O  KLUBU A 
Z DRAVOTNE POSTIH NUTÝCH  

NENECH ÁVA
NIKO H O  NAPOCH YBÁCH , Ž E SI ÚCTU A 

OBDIV KAŽ DORO Č NE Z ASLÚŽ IA.

M aturanti GM H  s i z rúk  prim átora prevzali posledné vysvedčenia z H núšte
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           Z  M ESTA

        
  w w w .h nusta.s k

... m e sto ak o na dlani !

H old statočném u a če stném u človek u m enom  Ján Francisci
M YŠLIENKA DNÍ M ESTA SA NAVEKY BUDE SPÁJAŤ S VÝRO Č ÍM  NARODENIA NÁŠH O  
RODÁKA, ŠTÚROVSKÉH O  BÁSNIKA JANKA FRANCISCIH O  RIM AVSKÉH O . TAK TOM U 

BOLO  AJ TO H TO  ROKU. SLÁVNOSTNÝ  PREJAV PRED PRÍTOM NÝM I VZ ÁCNYM I 
H O SŤAM I PREDNIESOL Z ÁSTUPCA PRIM ÁTORA M ESTA M ARTIN PLIEŠOVSKÝ .
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 FOTO : M ilan KUŠPÁL

M esto svojim  de ť om

FOTO : M ilan KUŠPÁL

FOTO : autor

M ESTO  NEZ ABÚDA ANI NA SVOJICH  
M ALÝCH  OBYVATEĽOV A TAK V PRVÝ  DEŇ  

O SLÁV IM  PONÚKLO  VYSTÚPENIE 
M ARTINA KONRÁDA, ROBA M IKLU, ROBA 

ŠIM KA, H NÚŠŤANSKÚ H UDOBNÚ 
FORM ÁCIU GEM ERROL A M LADÚ ROCKOVÚ

BYSTRICKÚ SKUPINU ROCK REUNION. 

POLÍCIA V PLNEJ Z BROJI PREDVIEDLA 
UKÁŽ KY Z ADR Ž ANIA PÁCH ATEĽA I 
POM OCOU SLUŽ OBNÉH O  PSA, Č I 

Z LANOVANIE.
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           Z  M ESTA

SLÁVNOSTNÉ M ESTSKÉ Z ASTUPITEĽSTVO
NA SLÁVNOSTNOM  M ESTSKOM  Z ASTUPITEĽSTVE POSLANCI UDELILI Č ESTNÉ 

OBČ IANSTVO  POSLANKYNI NR SR JUDr. JANKE LAŠŠÁKOVEJ, CENU M ESTA Z ÍSKALA 
M UDr. JÚLIA KRNÁČ OVÁ, CENU PRIM ÁTORA PaedDr. VLASTA PLIEŠOVSKÁ. OCENENÍ 
BOLI AJ JO Z EF FÁBRY, JAROSLAV PILIARIK, ONDREJ PUPALA A KOLEKTÍVNU CENU 

Z ÍSKALA M gr. GABRIELA FUSSYOVÁ. Z A M IM ORIADNY H UM ÁNNY Č IN PRI 
Z ÁCH RANE ĽUDSKÉH O  Ž IVOTA BOLI OCENENÍ Bc. Z DENKO  STAH O , M UDr. IGOR 

TOM POŠ, JUDr. ALENA ONDREJOVÁ A M AREK M IH ÁĽ.
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          Z  M ESTA

H rebendova k apsa
M LADÍ LITERÁTI BOLI VYH ODNOTENÍ 
V RÁM CI IX. RO Č NÍKA TEJTO  SÚŤAŽ E. 

H O DNOTIACU KOM ISIU TVORILI: PO ETKA 
EVKA KOVÁČ OVÁ, REDAKTORKA 

NÁRODNEJ OSVETY
 NATÁLIA M URAT-O RAVCOVÁ 

A SPISOVATEĽ JO Z EF M ORAVĆ ÍK.

Pe strá ponuk a pre  oči, žalúdok  i dušu...



    
   H núš ť ans k ý h las

   
 
          Z  M ESTA

       
                strana 9

O  PO H ÁR PRIM ÁTORA A O  ŠTÍT M ESTA

PAVOL H ABERA NAPLNIL "AM FÍK"

VRCH OLOM  OSLÁV BOL H LAVNÝ  
VEČ ERNÝ  KONCERT PAVLA H ABERU A 

SKUPINY TEAM , KTORÍ RO Z VLNILI 
DVOJTISÍCOVÝ  DAV A NEŠETRILI ANI 

H LASIVKY PRÍTOM NÝCH  
LEGENDÁRNYM I  PESNIČ KAM I AKO  SÚ 

REKLAM A NA TICH O , M ALÁ NO Č NÁ 
BÚRKA, SEVERANKA, Č I NÁRO Č NÍ...
FANTASTICKÁ LASEROVÁ SH OW  IBA 
DALA PUNC NEVŠEDNÉM U VEČ ERU. 
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        ŠKOLSTVO

AJ M Y TO  DOKÁŽ EM E...
Pod tým to h e slom  sa nie sli oblastné športové h ry 
žiak ov špeciálnych  zák ladných  š k ôl, k toré sa 
k onali dňa 3.júna v Špeciálnej zák ladnej š k ole v 
H núšti. Súť aže  sa zúčastnilo 72 žiak ov zo 
špeciálnych  š k ôl: Rim avs k á Sobota s  vyučovacím  
jazyk om  slovens k ým , R im avs k á Sobota s  
vyučovacím  jazyk om  m aďars k ým , R im avs k á Seč, 
Klenovec, Lučenec, Revúca a žiaci z 
usporiadajúcej š k oly v H núšti. Ž iaci boli rozdelení 
do troch  ve k ových  k ategórií. V k ategórii 
najm ladš ích  žiak ov sa súť ažilo v k ategóriách : be h  
na 50 m , s k ok  do diaľk y a h od k rik etovou 
loptičk ou. V k ategórii m ladš ích  žiak ov sa súť ažilo 
v k ategóriách  be h  na 50 m , h od k rik etovou 
loptičk ou, s k ok  do diaľk y a be h  na 300 m . V 
k ategórii starš ích  žiak ov sa súť ažilo v be h u na 60 
m , s k ok u do diaľk y, h od granátom  a v be h u na 500 
m . V celk ovom  h odnotení š k ôl najlepš ie  výsledk y 
dos iah li: ŠZ Š H núš ť a, ŠZ Š R im avs k á Sobota s  
vyučovacím  jazyk om  m aďars k ým , ŠZ Š R im avs k á 
Sobota s  vyučovacím  jazyk om  slovens k ým . 
Vďak a i Vaš ej sponzors k ej pom oci sa nám  
podarilo zabezpečiť  pre  víť azov m edaily, diplom y 
a vecné ceny, ak o i občerstvenie  pre  vš etk ých  
žiak ov                       M gr. Jank a Krištofová

riadite ľk a ŠZ Š v H núšti

Väčš ina z nás  s i pod pojm om  biatlon predstaví náročný zim ný šport. Ž iak om  1. stupňa Z Š na 
Nábreží R im avy toto slovo pripom ína čos i iné. Príjem ne  prežitý týždeň v š k ole v prírode  v 
re k reačnom  zariadení Biatlon v O srblí. Tento m alebný k út Slovens k a sm e  navštívili už 
druh ýk rát.Z ís k al s i nás  nádh e rnou prírodou, vynik ajúcim i službam i a m ilým i ľuďm i.Toh toročný 
pobyt s i užilo 9 2 žiak ov a 6 pedagogick ých  pracovník ov. O k rem  zaujím avéh o vyučovania, k toré 
prebie h alo v troch u inom  ak o š k ols k om  prostredí, sm e  podnik ali turistick é vych ádzk y do prírody, 
využívali sm e  ve ľk é prie story ok olo re k reačnéh o zariadenia na rôzne h ry a súť aže . Z ážitk om  pre  
vš etk ých  bola ce sta Č ie rnoh ors k ou železničk ou do Č ie rne h o Balogu. Ve ľk ej obľube  sa v k aždej 
ŠvP te š í dis k oték a, tanečné súť aže  či voľba m is s . Počas večierk a sa výborne  zabávali najm ä 
tretiaci. Prejavili sa ak o s k velý k olek tív. Tancovali a spievali, ch lapci nem ali problém  vyzvať  
dievčatá do tanca. O dm enou pre  nich  určite  bolo nielen ocenenie  najlepš ích  tanečník ov, ale tiež 
predĺženie  tejto zábavy. Drobné vecné ceny a sladk osti pre  deti sm e  m oh li zaobstarať  aj vďak a 
sponzorom , k torým i boli p. prim átor M gr. Bagačk a, p. Z ajac, p. Parobe k , p. H ruš k a. Na záver sa 
ch cem e  poďak ovať  vš etk ým  pracovník om  re k reačnéh o zariadenia Biatlon v O srblí. 

Biatlon  uprostred  m ája

              Kolek tív 1. stupňa Z Š NR

KLIKNITE SI NA W W W.H NUSTA.SK
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H núš ť ania s  Elánom
Nie k oľk o de s iatok  H núš ť anov sa 
stretlo 24. m ája 2008 na štadióne  
futbalovéh o k lubu v Rožňave pred 
vystúpením  legendárnej slovens k ej 
k apely Elán s  frontnerom  Jožom  

3-h odinový m aratón
M ests k á športová h ala na svojej 
palubovk e  dňa 25. m ája privítala 
nak rajš ie  dievčatá a ženy z H núšte . 
Pod cvičite ľs k ou tak tovk ou M irk y 
M uráns k ej vym enili zrk adlovú 
sálu za väčš iu h alu, ale to len z 
dôvodu, že  sa rozh odli absolvovať  
trojh odinový m aratón v aerobik u.

TESCO  BUDE !
S uspok ojením  poslanci M s Z  
prijali správu, že  Krajs k ý 
stavebný úrad rozh odnutím  zo 
dňa 30.5.2008 zam ietol podané 
odvolanie  m ajite ľov sus edných  
pozem k ov pri stavenis k u pre  
výstavbu superm ark etu Te sco. 
Tým  sa otvorili m ožnosti je h o 
výstavby. Kruh ová k rižovatk a 
dostala tiež zelenú!

Kúpalis k o už od piatk u
V piatok  13. júna sa otvorí 
ďalš ia s ezóna m e sts k éh o plážo-
véh o k úpalis k a, potvrdil nám  to 
správca športových  zariadení 
m e sta p. Štefan Buk viar. Ceny sa 
oproti m inulém u rok u nezdvih nú.

V novom  šate
Už pred Dňam i m e sta 2008 
pracovníci firm y Purstav 
Z volen, s .r.o., prevádzk a 
H núš ť a odstránili le š enie , 
k toré objím alo budovu h núš -
ť ans k ej radnice . Tá sa zas k ve -
la v re k onštruovanom  stave, 
k torý jej predtým  uberal na 
dôstojnosti. Teraz sa zaradila 
m edzi obnovené dom y na 
centrálnom  nám e stí.

                       Foto z rok u 19 40

PREDÁM  M UROVANÚ,

 PODPIVNIČ ENÚ CH ATU

 S PODKROVÍM , VO  

VEĽM I DOBROM  STAVE, 

V Z ÁH RADKÁRSKEJ 

OBLASTI 
TISOVEC - PAPIEREŇ .

TEL.: 09 18 143 017

M ESTSKÉ Z ASTUPITEĽSTVO  A PRIM ÁTOR M ESTA M gr. M ICH AL BAGAČ KA 
PRI PRÍLEŽ ITOSTI XIII. DNÍ M ESTA H NÚŠTE VYH LASUJÚ SÚŤAŽ

O  NAJLEPŠIE UPRAVENÝ  BALKÓN, O KNO , DVOR A PREDZ ÁH RADKU

BLIŽ ŠIE INFORM ÁCIE NÁJDETE NA w w w .h nusta. s k  
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Rim avs k á SobotaFOTO : arch ív TKD k lubu

H OLANDSKÍ M AJSTRI UČ ILI
H NÚŠŤANSKÝCH  TAEKW ONDISTOV
H olands k í m ajstri učili h núš ť ans k ých  te e k w ondistov
Dňa 03.05. –  6.05. 2008 sa stretli tae k w ondisti  z celéh o Slovens k a, 
aby sa zúčastnili  s em inára „Ilyo Cam p“ vo Z volene . Tae k w ondo 
k lub H núš ť a tam  nem oh ol ch ýbať ! Sem inár  viedli dvaja inštruk tori 
z H olands k a, k torí cvičencom  pripravili zaujím avý tréningový 
program . Cvičenci boli rozdelení podľa tech nick ých  stupňov, 
cvičilo sa v dvoch  telocvičniach , k de  sa predvádzali najprv 
tech nik y –  k opov, úderov, s e k ov , blok ov, ne s k ôr to bol 
jednok rok ový boj (H anbon k yurogi). Najväčš í úspech , m alo 
nacvičovanie  tech ník   h apk ido (k órejs k é um enie  s ebaobrany), k de  
s i m ali m ožnos ť  tae k w ondisti vys k úšať  rôzne   tech nik y, aj proti 
útok u so zbraňou (palica, zbraň, nôž, atď... ). H olands k í inštruk tori 
svojím  vystupovaním  potvrdili svoje m ajstrovstvo vo svojom  
um ení a veru stretnúť  sa s  jedným  z nich  na ulici v nejak om  
k onflik te , by určite  nik to nech cel. Veď sam i posúďte a m ožno sa 
niečo i naučíte , alebo Vás to naučím e  u nás  v Tae k w ondo k lube 
H núš ť a!

Z droj: I. Kys e ľová




